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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.315/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kujtim Pasuli,
kryesues, Ramush Bardiqi dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
Habib Leci, nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né
Prishting, dega Kamenicg, té paraqitur kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t& mungesés s€ votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t&€ mbajtura me
datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur, mé daté 24.10.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa, ZL. Anr.315/2025 e datés 22.10.2025, parashtruar nga
Habib Leci, nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né
Prishting, dega Kamenicé, té paraqgitur kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t& mungesés sé votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t&€ mbajtura me
datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 22.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga Habib Leci, nga subjekti politik Aleanca
pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega Kamenicg, né t€ cilén thekson
se éshté i sigurt dhe ka t& vértetuar nga familjarét se nga diaspora e kané votuar dhe ng&
numérim nuk i kané dalur votat. Andaj kérkon rinumérim pér faktin se né garén pér asamble
komunale nuk po mundé té siguroj ulése né mungesé té kétyre dy votave.

KQZ né pérgjigjen né ankesé thekson se KQZ, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t&
palés ankuese n& lidhje me kérkesén e juaj jep sqarimet/ pérgjigjet si mé poshté: Me datén
03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén Standarde t&€ Veprimit pér Votimin Jasht& Kosovés
dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime. Ne fagen 14 t& késaj procedure shpjegohet ményra
e vlerésimit t& pakove me fletévotime, ndérsa pas pérfundimit t& procesit t& verifikimit t&
zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon né QNR listén e votuesve &€ cilét kané votuar
pérmes postés dhe zarfet me fletévotime t& ndara né kuti sipas komunave t& votuesve. Bazuar
né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin Jashté
Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve t€ dérguara me posté, sipas t€ cilés: 17.
Fletévotimet q€ jané dérguar p&rmes postés dhe fletévotimet q&€ jané hedhur n& kutité e
votimit nga procesi i votimit né pérfaqésing diplomatike, numérohen n& QNR. Ndérsa né
nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve,




parashihet procedura e numérimit té fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né paragrafin 9 (&
nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas pérfundimit (€
krahasimit té listave votuese té pércaktuara né nenin 18 t€ késaj rregullore si dhe pas
pérfundimit t& numérimit t& votave né pérfaqési diplomatike. Procesi i numérimit € votave
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) &shté¢ zhvilluar né pérputhje me
Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e
numérimit kané béré numérimin e votave té kandidatéve né transparencé té ploté, ku
fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe &shté paré nga vézhguesit e akredituar. Krahas
fletévotimeve, né ekran &shté prezantuar edhe pamja e sistemit elektronik ku figurojné
numrat e kandidatéve té cilét regjistrohen né sistem. Sa i pérket pretendimeve t€ paléve
ankuese qé mbéshteten né deklarimet e personave, duhet theksuar se, né kuptim t& nenit 4
paragrafi 1.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané té
garantuara. Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Rezultatet
pérfundimtare & procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t& numérimit t&
gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me kusht;
fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t€ veganta; fletévotimeve nga votimi jashté
Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit t& t& gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &shté i ankimueshém
nga subjekte politike dhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me numérimin e
votave t& tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga, KQZ-ja, palét
¢ pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, mund t&€ ushtrojné ankesé né afatin brenda
dyzet e teté (48) oréve né PZAP. N&é kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit
t& ankesés éshté vérejtur se pala ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante qé do t&€ mund
t&¢ déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet tij,

PZAP-i, pasi gé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén dhe pérgjigjen né ankesé ka gjetur se ankesa

éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés, pérgjigjes né ankesé t& KQZ-sé, vlerésoj se
pretendimet né ankesén e Habib Leci, nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega Kamenicg, jang t& pa qéndrueshme dhe si t&
tilla i refuzoj pér faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé se ka mungesé¢ t€ votave
t& publikuara me numrin real t& votave t& konfirmuara nga familjarét e tij, paneli nuk ka
arritur qé t€ vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér t& cilat pala ankuese pretendon
me ankesén e tij, kjo pasi qé paraqitési i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové
dhe nuk ka arritur me ankesg té argumentoj pretendimet e tij se i mungojné votat, ndérsa
pretendime e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t& supozimit nga se nuk jang

argumentuar me fakte dhe me prova konkrete.

Sa i pérket pretendimeve t& palés ankuese q& mbéshtetet né deklarimin e disa familjareve —
votuesve, sipas vlerésimit t& panelit bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 te LZP, liria dhe
fshehtésia e votés jané t& garantuara, gjer sa shpérfaqja e vullnetit t& votuesve né parim
cenon fshehtésing votés, prandaj edhe pér kété arsye nuk e mori parasysh kété pretndim.



Andaj Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t& p&rgjith€suara, t€ pa argumentuara dhe (&
pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruar né ankese,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj me asnjé prové t€ vetme se me kéto
veprime ka pasur shkelje té dispozitave ligjore t€ Ligjit pér Zgjedhje apo t&¢ Rregullave
Zgjedhore t& KQZ-sé.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.315/2025 daté 24.10.2025
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Republikés s¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




